ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ATA DA 17 (DÉCIMA SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024, 90  (NONA

LEGISLATURA). REALIZADA DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2024 ÀS 171-1130. SITUADA À
rn

RUA: AUGUSTO EVARISTO 1\12  30, BAIRRO CENTRO - IPAPORANGA - CEARA.

PRESIDENTE: VEREADOR MANOEL ALVES DE OLIVEIRA

VICE-PRESIDENTE: VEREADOR FRANCISCO ANTONIO MELO BONFIM

PRIMEIRO SECRETÁRIO: VEREADOR JOSÉ SANJEVAL RODRIGUES MARQUES

SEGUNDO SECRETÁRIO: VEREADOR JOÃO PAULO FERREIRA

Estavam presentes os Senhores(as) Vereadores(as): Amanda Diogo Pereira,

Francisco Antônio Meio Bonfim, Francisco Moacir Bezerra, João Paulo Ferreira, José

Sanjeval Rodrigues Marques, Manoel Alves de Oliveira, Manoel Bezerra Ferreira,

Manoel Santana Vieira e Maria Elicia Domingos Nascimento de Paula. Também

estavam presentes os Assessores Jurídico Dr. Nixon Marden de Castro Sales e o Dr.

Francisco Elvys Silva Rodrigues. Havendo número legal, o Senhor Presidente

declarou a Sessão Ordinária aberta às 17h30min. Em seguida, o 10  Secretário fez a

leitura da Ata da 16 (Décima Sexta) Sessão Ordinária do ano de 2024, aprovada

por unanimidade. Em seguida, o 1° Secretário fez a leitura das matérias: Parecer

n°16/2024 da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e da Comissão de

Finanças, Orçamentos, Fiscalização e Controle e do Projeto de Lei n0011/2024 -

Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Prevenção ao Suicídio de

Ipaporanga e dá outras providências. Autoria: Poder Executivo. Aprovados por

unanimidade. Em seguida, o 1° Secretário fez a leitura do Parecer n017/2024 da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e da Comissão de Educação, Saúde

e Assistência e do Projeto de Lei n0012/2024 - Dispõe sobre alteração da Lei

Municipal n°486, de 26 de Agosto de 2022, modificando o § 20  do artigo 40  na forma
que indica, e dá outras providências. Autoria: Poder Executivo. Aprovados por

unanimidade. Na sequência, o 1° Secretário fez a leitura do Projeto de Resolução

n°05/2024. Autoria: Poder Legislativo. Aprovado por unanimidade. Na sequência,

o 10  Secretário fez a leitura do Requerimento n036/2024. Autoria: Vereadora Maria

Elicia Domingos Nascimento de Paula. Aprovado por unanimidade. Em seguida, o

1° Secretário fez a leitura da Proposta Orçamentária para Sessão Solene dia 21 de

Rua Augusto Evaristo, N° 30— Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N°23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: secreta riacmi23outlook.com

Manoel Alves de Oliveira

Presidente

José Sanjeval Rodrigu's Marque

lO Secretário

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

novembro de 2024. Autoria: Vereador/Presidente Manoel Alves de Oliveira.

Aprovado por unanimidade. Fica facultada o uso da palavra para os demais

Vereadores presentes. Vereador José Sanjeval Rodrigues Marques saúda a todos

da mesa, cumprimenta a presença do Henrique, representando a secretaria de

saúde; aos servidores e servidoras desta casa, aos que acompanham pelas redes

sociais ou pela Rádio Voz do Povo EM. Explana o espírito de muita felicidade e

gratidão, em virtude de alvissareira notícia na data de 06/11/2024 ao Município,

que foi contemplado pela segunda vez com o selo Unicef, vindo para atestar os

serviços prestados à população de forma intersetorial na educação, saúde, cultura

e meio ambiente; demonstrando o compromisso de todas as entidades do Poder

Público Municipal representado pelo Prefeito Antônio Amaro Pereira Oliveira e seu

corpo de secretários e secretárias, que durante o ano dedicaram-se para conquistar

este selo. Apresentando seu voto de louvor e parabenizando a todos, ressalta

ainda o papel do Poder Executivo e a Casa Legislativa perante os projetos

apresentados de interesse da população, aprovando-os e dando condições de fazer

o trabalho final; nas secretarias, coordenações e diretorias. Deste modo, reitera as

felicitações por mais esta conquista para Ipaporanga, agradece o senhor

Presidente, deseja à todas as famílias uma abençoada semana e que nosso Senhor

Jesus Cristo esteja sempre presente nos lares dos Ipaporanguenses.

Vereador/Presidente Manoel Alves de Oliveira saúda a todos, agradece a Deus por

estar todos reunidos em mais uma sessão. Agradece a Deus pelas conquistas, aos

Senhores Vereadores por aprovarem todos os projetos, ao pessoal da transmissão,

menciona a presença do amigo Leandro, Henrique, Assessores Jurídico e todos

aqueles que assiste pelas redes sociais. Diz que não havendo mais nada a tratar

declara Sessão encerrada às 18h30min.

Rua Augusto Evaristo, N°30 - Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: secreta riacmi23(outlook.com

9'

a ala 3-:JQJ ri;Y

AJAÁ 06 e reÁ. 3O»
cg1 jj o, J

li

JLd Q,t&J 1&.

 Woie o1 1ai

J;)— la-~-JUR eiii3i ikT -PA

LCf t1V1í21ø 1J J'OJ7CÜ fll

Oi 49y 4JiaQ\Q Q

DJ )  TLGh ilL

TIDJ r9'Q 'QCQ11

- c0d.o LO

ta. rkr 3rJ,e zik

_J1

3)

1: wc -r ! 6/ o2i ze ei
Cerd ac

Qr Gil

'fLO -uy e e -P-çc

- L

,-AOYX . G  -

 1tr d i  /1O2'da

e40  Iwis

1a d _

1O2

b 1i-; oLrkÏ 19 À ' rI b oEL /2o2 2Lt&Lcï -Pi_

_________ LUJi&.

(2bY;XlLífL ° Àu

 _

PO,JZIi? 1LLQLfl OJÜt

__ '6) Á

4-

i a 2TZ J

9

&JL ) JY3

à dana, Ji&y -)1 _JJ

1